32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA N° 01399/2016-DGAF/GAB/SEMAS de
11/08/2016, publicada em 12/08/2016, DOE 33.190:
Onde se lê : matrícula 57203113/2
Leia - se : matrícula 57203213/2

Protocolo 996661

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 543 de 05 de agosto de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 06/2016 - GRCN II/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Joanísio Cardoso Mesquita,
matrícula n°.57215770, no período de 17 a 22/08/2016, a Monte
Dourado. Objetivo: participar da IV Reunião Plenária Ordinária
do Conselho Consultivo da Estação Ecológica do Jari, no qual
o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
faz parte da composição do conselho mencionado, além da
instalação de placas de sinalização entorno da Floresta Estadual
do Paru que faz parte do Programa de gestão Infraestrutura.
As despesas de viagem serão de reponsabilidade do Programa
Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 996905

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2016
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada a
baixo, com fundamento no Art.24, inciso XXII, da Lei 8.666/93.
N° DO PROCESSO: 2016/313462
NOME DO FORNECEDOR: CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S.A
- CELPA.
OBJETO: FATURA DA CELPA
CNPJ/CPF: 04.895.728/0001-80
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5 Belém - Pará
CEP: 66823-010
VALOR: R$ 302,17 (trezentos e dois reais e dezessete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 18.541.1437.8365.0000
Fonte: 0661
Elemento de Despesa: 33.90.39
Belém, 12 de agosto de 2016.
THIAGO VALENTE NOVAES

Presidente do IDEFLOR-BIO
Protocolo 996620

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 555 de 12 de agosto de 2016
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores do
Idefl or-bio, em atividade institucional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/323812,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Juruti - Pa
Destino: Zona Rural de Juruti -Pa
Período: 16 a 22/08/2016  - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: colaborador eventual
3281 - Edésio Maleno de Oliveira Maia -  motorista (SEMMA -
Juruti)

ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 996906

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.330/2016 - SAGA/SEGUP
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas
atribuições, e
CONSIDERANDO: A Portaria nº 0653/2016-SAGA/SEGUP, que
constituiu a Comissão da Avaliação e Seleção do Servidor Nota
10-2016 desta SEGUP;
CONSIDERANDO: O Parecer Final da referida Comissão;
RESOLVE: Designar o servidor FRANCISCO MARTINS MAIA,
MF: 182664/1 Agente de portaria, para representar a SEGUP no
9º Servidor Nota 10-2016, a contar de 12 de agosto de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SAGA/SEGUP
Protocolo 996729

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 005/2016 - CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública -
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Resolução n° 086/CONSEP, de
14/09/2004, que cria a Medalha do “Mérito de Ensino Integrado
de Segurança”, com a fi nalidade de distinguir e galardoar,
servidores do Sistema Estadual de Segurança Publica do Pará,
personalidades civis e militares, nacionais e estrangeiras,
organizações públicas e privadas, contribuintes de forma decisiva
e relevante ou prestaram assinalados serviços ao Instituto de
Ensino de Segurança Pública- IESP/SEGUP;
Considerando o que disciplina as Normas para Concessão
e utilização da Medalha do Mérito de Ensino Integrado de
Segurança, disposta no Anexo da Resolução nº 276/CONSEP, 19
de agosto de 2015, publicada no DOE nº 32.957 de 25/08/2015;
Considerando que a proposição com justifi cativas, formalizada
pelo Diretor do IESP/SEGUP - Ten Cel PM Alisson Gomes
Monteiro, constante do Memorando nº 084/2016-GAB. IESP,
de 21/06/2016 (protocolo 2016/297828),  após apreciação
favorável do Conselho Superior da Instituição de Ensino -
CONSUP/IESP, recebeu unânime  aprovação pelos Conselheiros
do CONSEP,  presentes na 307ª Reuniões Ordinária, realizada
em 10 de agosto de 2016.
RESOLVE
Art. 1º Outorgar a Medalha do “Mérito de Ensino Integrado
de Segurança”, aos servidores do Sistema Estadual de
Segurança Pública e Defesa Social -SIEDS, abaixo nominados,
em reconhecimento, distinção, relevantes contribuições e
assinalados serviços prestados ao Instituto de Ensino Integrado
de Segurança do Pará - IESP/SEGUP:

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA

JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS

ÉRIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA DUARTE

MANASSÉS DE SOUZA NELO

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS

JEAN CARVALHO CORRÊA

MARLISE MODESTO TOURÃO

ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE

Art. 2º _ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 10 de agosto de 2016.
Gen Div Jannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 996595

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 5422-DI-DF-16
OBJETIVO: À SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 27 A 29/06/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DEPOUSADA.
SERVIDOR (ES): MAJ PM JOSÉ CARLOS BRANDÃO
DE CARVALHO JUNIOR CPF: 442.870.462-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5423-DC-DF-16
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ- PA
DESTINO(S): TERRA SANTA - PA
PERÍODO: 27/06 Á 02/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DEPOUSADA.
SERVIDOR (ES): TEN PM ROSINETE SILVA
DOS SANTOS CPF: 508.234.422-68;
SGT PM FREDSON SOUSA DOS SANTOS
CPF: 431.564.012-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5424-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 09 A 11/06/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM HUMBERTO DE ASSIS
COSTA CPF: 243.756.672-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5425-DI-DF-16
OBJETIVO: À SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 27 A 29/06/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): MAJ PM RICARDO BATISTA DA SILVA
CPF: 617.842.572-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5426-DI-DF-16
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE SIND.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: RODON DO PARÁ- PA
DESTINO(S): IMPERATRIZ E VILA NOVA DOS MARTIRIOS - MA
PERÍODO: 13 A 17/06/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ADEILSON DE JESUS ARAUJO
CPF: 731.359.503-44.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5427-DC-DF-16
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PREC.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 24/06/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDSON ALVES PINA
CPF: 346.210.833-68;
SGT PM MARIVALDO LUZ COSTA
CPF: 175.184.902-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5428-DC-DF-16
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PREC.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 16/06/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDSON ALVES PINA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51